I §§ 27-30 sotto il tema topico delle morti collettive pongono in rilievo la contraddizione tra nascite avvenute in momenti differenti ed esistenze concluse nel medesimo istante (*argumentum a re: a contrario*)⁵⁷: tale dato contravviene all'argomento enunciato a § 28, secondo cui ad ogni istante sono assegnate leggi e sorti peculiari. Mediante una *reductio ad absurdum* viene provvisoriamente accolta l'opinione che individui diversi vivano destini comuni: tuttavia da essa vengono dedotte conseguenze impossibili, grazie all'argomento con cui si constata a § 29 l'inesistenza di un altro Socrate, Antistene o Platone (*quod nequaquam – inquit – prorsus fieri potest*). *igitur* (§ 30) infine introduce un'unità in cui il richiamo all'evidenza dei risultati raggiunti serve a respingere in modo perentorio qualsiasi pretesa di legittimità per le tesi degli avversari.

L'azione linguistica del locutore₂ viene segnalata mediante il direttivo di sfida *requirebat* (§ 27: forma indiretta); *inquit* a § 28 esprime un asser-

tivo di punto di vista antitetico a quello del locutore₃, ripreso⁵⁸ alla fine del paragrafo successivo al termine dell'argomentazione; anche quest'ultima viene introdotta dal medesimo citante (forma diretta).

1.2.9. *Homines et animalia cetera*

31. illud autem condonare se his dicebat, quod non id quoque requireret, si uitaie mortisque hominum rerumque humanarum omnium tempus et ratio et causa in caelo et apud stellas foret, quid de muscis aut uermiculis aut echinis, multis aliis minutissimis terra marique animantibus dicerent? an istaec quoque isdem, quibus homines, legibus nascerentur isdemque itidem exstingerentur? ut aut ranunculis quoque et culicibus nascendi fata sint de caelestium siderum motibus adtributa aut, si id non putarent, nulla ratio uideretur, cur ea siderum uis in hominibus ualeret, deficeret in ceteris.

Nella decima sequenza (§ 31) Favorino avanza una richiesta in forma di preterizione⁵⁹ introducendola con *autem*: all'avversario viene domandato se anche agli animali possa essere estesa la teoria degli influssi celesti (opinione basata su di un *argumentum a re: a simili*), oppure se l'analogia in questo caso non valga (opinione basata su di un *argumentum a re: a contrario*).

1.2.10. *Pars costruens*

32. haec nos sicca et incondita et propemodum ieiuna oratione adtingimus. set Fauorinus, ut hominis ingenium fuit utque est Graecae facundiae copia simul et uenustas, latius ea et amoenius et splendidius et profluentius exsequabatur atque identidem commonebat, ut caueremus, ne qua nobis isti sycophantae ad faciendam fidem inreperant, quod uiderentur quaedam interdum uera effutire aut spargere. 33. "non enim comprehensa – inquit – neque definita neque percepta dicunt, sed lubrica atque ambagiosa coniectatione nitentes inter falsa atque uera pedemptim quasi per tenebras ingredienti eunt et aut multa temptando incidunt repente imprudentes in ueritatem aut ipsorum, qui eos consulunt, multa credulitate ducente perueniunt callide ad ea, quae uera sunt, et idcirco uidentur in praeteritis rebus quam in futuris ueritatem facilius imitari. ista tamen omnia, quae aut temere aut astute uera dicunt, prae ceteris, – inquit – quae mentiuntur, pars ea non sit millesima". 34. praeter haec autem, quae dicentem Fauorinum audiuius, multa etiam memini poetarum ueterum testimonia, quibus huiusmodi ambages fallaciosae confutantur. ex quibus est Pacuianum illud: